GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA

Rua Marechal Floriano nº 45 – Centro – Rio de Janeiro – RJ - Tel.: 2334-9660/9658
www.inea.rj.gov.br

OFÍCIO CERHI-RJ/SEA nº 130                                   Rio de Janeiro, 11 de outubro de 2017

Aos

Membros do CERHI-RJ e convidados

Assunto: 77ª Reunião Ordinária CERHI-RJ

Prezados(as) Senhores(as),

É com satisfação que convidamos para a 77ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de

Recursos Hídricos do Rio de Janeiro, a ser realizada no dia 25 de outubro de 2017,

quarta-feira, das 13:30 às 17:00h,  na Av. Venezuela nº 1.100, 6º andar, Auditório

SEA/INEA, Centro, Rio de Janeiro – RJ. Informamos que a primeira chamada para o início da

reunião será às 13:30, e a segunda chamada às 14:00h, com término às 17:00h, conforme

pauta a seguir:

1. Aprovação da pauta;

2. Aprovação da minuta da ata da 76ª R.O. CERHI-RJ, de 24/08/2017;

3. Minuta de Resolução CERHI-RJ que dispõe sobre a indicação do Consórcio

Intermunicipal para Gestão Ambiental das Bacias da Região dos Lagos, do rio São João e

Zona Costeira - CILSJ como Entidade Delegatária das funções de Agência de Água,

tendo como interveniente o Comitê das Bacias Hidrográficas das Lagoas de Araruama,

Saquarema e dos rios São João e Una, Região Hidrográfica VI (Ref. Res. CBH LSJ nº

60/2015);

4. Minuta de Resolução CERHI-RJ que dispõe sobre os limites de custeio administrativo

para a Entidade Delegatária de funções de Agência de Água do comitê das bacias

Hidrográficas das Lagoas de Araruama e Saquarema e dos rios São João e Uma (Ref. Res.

CBH LSJ Ad referendum nº 67/2017);

5. Minuta de Resolução CERHI-RJ que altera o Plano de Aplicação Plurianual dos recursos

financeiros do FUNDRHI na subconta do Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo

Paraíba do Sul e Itabapoana (Ref. Res. CBH BPSI nº 24/ 2017);

6. Apresentação: Definição de indicadores, critérios e o monitoramento da área irrigada

como suporte à decisão na alocação de água (Débora Camargo - Instituto Inovagri);

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA

Rua Marechal Floriano nº 45 – Centro – Rio de Janeiro – RJ - Tel.: 2334-9660/9658
www.inea.rj.gov.br

7. Indicações para a CT do CNRH: - CTAS e CTCOST;

8. Alteração calendário CERHI-RJ;

9. Apreciação de pedido de formação de Grupo de Trabalho: - GT-Imunana-Laranjal

(Avaliação de proposições para o aumento da disponibilidade hídrica do Sistema

Imunana-Laranjal);

10. PROGESTÃO;

11. PROCOMITÊ;

12. Informes: FFCBH e FNCBH;

13. Informes Câmaras Técnicas;

14. Assuntos Gerais.

Contamos com a participação de todos.

Atenciosamente,

Maria Aparecida Vargas

Presidente do CERHI-RJ

Mapv./Fwh./ Epb./Lsr./Apno.